

بِسْمِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عن عَلِيِّ بْنِ الْحُسَيْنِ عَلَيْهِ السَّلَامُ قَالَ:

﴿لَوْ يَعْلَمُ النَّاسُ مَا فِي طَلَبِ الْعِلْمِ لَطَبَّوهُ وَ لَوْ بَسَفَكَ الْمُهْجَ وَ حَوَّضَ اللَّجْجَ﴾

الكافي، جلد 1، صفحه 35

امام خامنه‌ای مدظله‌العالی:

درس خواندن و تهذیب اخلاق و هوشیاری سیاسی همراه با تلاش‌های انقلابی،
وظائفی هستند که دختران و پسران این نسل باید آنها را هرگز فراموش نکنند. 1398/9/24

برکات بقله الزهراء (س) و عقل‌افزایی

شناسنامه مطلب	
کد مطلب	e-w-63
موضوع	
رده	علمی / سایر علوم / تحقیق و مطالب علمی / یادداشت / دروس حوزوی / سؤال و تمرین
برچسب	مرجع ضمیر، اغراض تقييد به «إن»، اغراض تقييد به «إذا»، «من» بيانيه، جمله جواب شرط، شرط و جزا، مبتدا و خبر، جمله نعت، جمله انشائيه
توضیحات	۱. محتوای این فایل، پاسخ به تمرین 24 از تمرین کانال کاربرد علوم حوزوی در پیام‌رسان ایتا است. ۲. در تولید این فایل از نرم‌افزارهای جامع الاحادیث و قواعد ادبیات عرب متعلق به مرکز نور استفاده شده است.

پایگاه تزکیه‌ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُمُو

nomov.ir

تمرین:

این دو روایت نبوی در فضیلت سبزی خرفه، وارد شده است.

أ) من بقله ما أبرکها^۱ (ب) اذا كان شیء یزید فی العقل فهی^۲

ضمن ترکیب هر دو خبر، علت استفاده از «إذا» را به جای «إن» بفرمایید.

پاسخ:

در خبر اول، ما ابرکها فعل تعجب است که اقوال در ترکیب آن مشهور است و نیازی به ذکر ندارد و علی‌رغم انشا بودن اینجا نعت واقع شده است به تقدیر مقول فیها یا یقال فیها و در الفیه می‌گوید و ان اتت فالقول اضمر تصب.

من بیانیه است و می‌دانیم که من بیانیه با مجرور خود یا حال است یا نعت و متعلق به کائن و شاید^۳ نقش کائن در این استعمال ویژه، خبر باشد به این تقدیر هذا موجود (هذه بقله) موصوف بانه یقال عند رؤیته من بقله ...

در خبر دوم، شیء فاعل کان و یزید فی العقل صفت آن و یا شیء اسم کان و جمله، خبر آن است و هی مبتدا است که راجع است به حاضر که فرفخ (= بقله الزهراء، خرفه) باشد و خبر آن هو است که بر می‌گردد به شیء و رابط بین جمله جزا با شرط است.

غرض استفاده از اذا به جای ان نیز تأکید بر صحت مفاد کلام است.

#البهجة_المرضية علی الفیة ابن مالک، ص: 334

#الفوائد_الصمدية انتهای حدیقه ی رابعه

#جواهر_البلاغة، ص: 138

^۱ . الکافی (ط - الإسلامية)، ج 6، ص: 367

^۲ . وسائل الشیعة، ج 25، ص: 195 (لازم به ذکر است که غالب نقل‌ها بجای إذا، إن دارند و لازمه آن تعلیق حکم جزا به فرض وجود شرط است و فایده این تقیید، انگیختن شوق بیشتر است چون مفید نوعی ابهام است در جاییکه مخاطب می‌داند متکلم ابهامی ندارد.

^۳ . این بیان موافق انظار اهل ادب نیست و نظر نهایی ما هم نیست که به دلیل غرابت مبانی آن ذکر نشد.